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3.tangnet-nyt, oktober 2009 

 
Tang til bordet og til børnene 
DR1’s ”klima nørd” viste i børne-TV 
(22. sept) hvorledes man med dyrkning 
af søsalat kan fange CO2 og derefter 
fjerne CO2 ved at nedgrave tangen. De 
viser hvordan de finder søsalat, putter 
den i store bassiner, og dyrker på det i 
en måneds tid, samt forklarer om 
eksponentiel vækst. Lidt bemærkninger 
fra udsendelsen: 

• ”Man kan sikkert godt spise det. 
Der er i hvert fald masser af 
sukkerstof i.” 

• ”River man det i stykker så 
vokser det hurtigere pga. mere 
kant at vokse fra”!!!!! 

• ”Hvis du tisser i det bassin, så 
skider jeg i det her for at gøde 
tangen”. Det ender dog kun med 
at de tisser i bassinerne. 

Se programmet (varighed ca. ½ time): 
http://www.dr.dk/DR1/Noerd/programmer/2009-
02-klima/udsendelse2.htm 
 
Tang er jo spiseligt, hvilket er blevet 
fortalt af tangnetværkets medlemmer i 
medierne flere gange over sommeren. 
Eksempler: 
TV2-vejret: Tang plukket fra stranden 
kan spises: Susse Wegeberg 
DR1 TV avisen: Tang kan spises: Ole G. 
Mouritsen snakker om tang og 
reklamerer for sin bog: Tang-grøntsager 
fra havet. 
TV2 Midtjylland/Middagsprogrammet, 

samt DR P4: Tang indsamlet ved 
stranden kan spises: Susan L. Holdt 
Se også http://www.tangbog.dk/?page_id=246 og 
www.akvakultur.dk under ”medier og fotos” 
 

Fremtidens Bioraffinaderier 
Bioraffinering kan blive fremtidens 
fortrukne konverteringsteknologi. 
Potentialet for udnyttelse af biomasse til 
andet end energi er enormt. Metoden 
giver mulighed for mange forskellige 
produkter, som kan udvindes af alle 
tænkelige biomasseråvarer fra landbrug 
og husholdningsaffald til alger og 
spildevand. 

 
Det stod klart efter ATV’s temamøde 
”Biorefineries – the potential for 
high value products from biomass 
and organic waste” den 23. september 
2009 på Danisco. Flere end 70 
erhvervsfolk, forskere og studerende 
debatterede den fremtidige anvendelse 
af biomassens muligheder. 

Oplægsholderne repræsenterede 
AAU, Novozymes, Fluxome Sciences, 
Solum og Danisco og mødet gav en god 
introduktion til hvad bioraffinaderier kan 
bestå af, dog uden at præcisere 
mulighederne med mængder og 
produktionstal. Oplæggende omhandlede 
f.eks. Omega-3 fedtsyre produktion fra 
bagegær, affald til kompost og biogas, 
kemikalier og bioethanol osv. Tang blev 
nævnt i et af foredragene. 
 

 
Biomasse kaskade, Peter Westermann 

 
I mødets afsluttende debat gav 
oplægsholderne samlet klart udtryk for 
at det politiske fokus bør hvile på klare 
mål for hurtig introduktion af mere 
bæredygtige løsninger. På mødet blev 
vigtigheden af virksomhedernes og 
universitetsforskernes samarbejde på 
tværs understreget. Det er afgørende for 
at optimere Danmarks chancer for at 
være med helt fremme i at få en globalt 
interessant position inden for disse 
teknologier. 

Der mangler altså midler så vi 
ikke behøver at konkurrere, men i stedet 
kan samarbejde, hvilket vi jo også 
oplever i tangnetværket! 
Frit efter mødereferatet på ATV’s hjemmeside 
http://www.atv.dk/index.php?lang=1&c=news&id=
127, hvor alle oplæggene kan downloades  
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Thorverk, tangvirksomhed i Island (foto Mads Anker van Deur) 

 

Kommende netværksmøde 
Så er det næste tangnetværksmøde med 
temaet Fremtidens tangproduktion i 
Danmark fastlagt til d. 10. november. 
Der vil være oplæg af Karl Iver Dahl-
Madsen, Hans Porse, Ole Hertz og Bjarne 
Mahler Schou omhandlende lokal og 
international udnyttelse, udfordringer og 
den danske handleplan for 
tangproduktion.  
Mødet afholdes som sidst i lokalerne på 
DTU Aqua i Lyngby. Invitation følger. 
 

Besøg på Thorverk-Island 
Virksomheden, Thorverk indsamler, 
granulerer og tørrer tang. Der arbejdes 
med to arter; Buletang (Ascophyllum 

nodosum) som høstes med et 
specialbygget fartøj og Kelp (Laminaria 

digitata) som fiskes med dræg. 
Produkterne bruges som gødning – især 
på golfbaner og til udvinding af naturlige 
tilsætningsstoffer/stabilisatorer. 
Spildprodukter i form af støv sælges til 
bl.a. dyrefoder og til Nestlé. 

Sidst i september måned besøgte 
Mads Anker van Deurs en virksomhed 
ved Vestfjordene (Breidafjordur) på 
Island. I den meget lille by hvor 
Thorverk ligger, løber der varmt vand i 
grøfterne, der dækkes med trådhegn, for 
at undgå uheld med folk der falder i. 
Denne overflod af varmt vand udnyttes 
af Thorverk ved tørring af tangen, så 
omkostninger og udledning af CO2 
holdes på et minimum. Deres produkter 
sælges i øvrigt også som økologiske. 

I 2009 omsætter Thorverk 
ca. 18.000 tons vådvægt, hvilket svarer 
til ca. 5.000 tons tørvægt.  
(Der måtte desværre ikke fotograferes, 
men der er alligevel lidt billeder derfra) 

Mads Anker van Deurs, Sydfyns linemuslinger 
 
Yderligere information kan findes på: 
http://www.thorverk.is/ 
 
Anden tangproducent på Island: 
http://simnet.is/hollustaurhafinu/ENG/index.htm 
 

 

 

Nyt akvakultur tidsskrift 
Der er søsat et nyt tidsskrift 
”Aquaculture Environment Interactions”, 
der vil være et internationalt forum 
omhandlende studier om samspillet 
mellem produktionssystemer og det 
naturlige miljø. Marianne Holmer fra SDU 
og Tim Dempster fra SINTEF Fisheries 
and Aquaculture i Norge er redaktører. 
Se mere information på: 
http://www.int-res.com/journals/aei/aei-home/ 

 

Dansk alge-vidensportal  
En platform til en dansk alge-
vidensportal er under opbygning. 
Platformen skal være bruger-udviklet 
med nem adgang til information og 
indeholde viden indenfor emnerne 
forskning, industri og anvendelse af 
mikro- og makroalger i Danmark. 
Intentionen med platformen er et 
brugbart værktøj og netværk for 
studerende, universiteter og industrien. 
Martin Malthe Borch er ved at udvikle et 
kursus for de nye studerende på den nye 
kandidatuddannelse for Akvatisk 
Videnskab og Teknologi (DTU Aqua/KU). 
Produktet bliver denne online 
vidensportal platform i wiki-form, som 
det kendes i Wikipedia. Hvis du har 
nogle kommentarer eller forslag til 
strukturen eller den information, der skal 
være på alge-vidensportalen, så send 
gerne en email til: mbo@aqua.dtu.dk. 
Der kommer et link og mere info når 
wiki'en officielt går i luften. 

 Martin Malthe Borch (cand.stud., DTU Biotek)  
 
Tang-smag og farver 
Nyt projekt skal undersøge let 
forarbejdet irsk tang som berigelse, 
smags- og farvestof i fødevarer. Det er 
et samarbejde mellem CyberColloids og 
Irlands Marine Institut. 

Tip fra Hans Porse, Intercolloids 
 
Læs mere information på: 
http://www.foodnavigator.com/Science-
Nutrition/Seaweed-harvest-could-yield-new-
flavours-and-colours 
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Eik Bjerregaard og Olav Fergus Kvalnes sølv-vindende tangfarm-projekt 
 
Tang bliver designet 
Arkitektstuderende har fået interesse for 
tang. Der har været afholdt workshop i 
Århus med tangfarm som emne, og 
yderligere har Eik Bjerregaard og Olav 
Kvalnes fra Arkitektskolen Aarhus vundet 
2. præmien i temaet klimabevidsthed 
ved COP Kreativ 2009. 
 
100 % grønt blåt Danmark 
Eik og Olav skriver bl.a. følgende i deres 
projektbeskrivelse, der løb af med sølv: 
Hvis tang i åbne systemer skal dække 
det danske energiforbrug, vil det kræve 
52 x 52 km ‐mindre end halvdelen af 
arealet vindmøller ville tage. Vi foreslår 
at biomassen dyrkes lokalt i tang‐parker 
nær eksisterende centrale kraftværker 
langs kysten, der kan omdannes til at 
behandle biomasse/biogas. Den største 
produktion kan foregå i energi-
eksporterende energifarme koblet op på 
infrastrukturen i de største eksisterende 
og planlagte vindmølleparker. En 
selvforsynende region eksemplificeres i 
vandende omkring Studstrupværket ‐ 
den mest CO2‐udledende kilde i 
Danmark. Produktionen baseres på 
sukkertang der har naturlig forekomst i 
bugten. Tangen kan vokse på liner i det 
åbne vand og skabe perfekte 
ynglemiljøer for fisk.  

Vi foreslår 3 park‐typer. Store 
Produktionsparker, Små Biofilter‐parker 
og Showcase‐parker, sidstnævnte der 
udover at rense forurenede 
havnemiljøer, er udstillingsvindue for 
den nye teknologi og skaber rekreative 
oplevelsesrum for regionens indbyggere. 
Tilgængelige i modsætning til 
landbrugets monokulturelle marker. 
Mulighederne i tangparken udfoldes i to 
cases ved Århus Havn og Studstrup-
værket.  Tip fra Jesper Andreasen, arkitekt stud. 
For mere info: 
http://aarch.dk/skolen/nyheder/nyheder_fra_forsid
e/studerende_vinder_andenpraemie_ved_cop_krea
tiv_2009/ 

Arkitektstuderende i Århus tegner 
futuristisk billede af 
tangproduktionen i Kattegat 
I en workshop for arkitektstuderende i 
Århus i september, fik de studerende til 
opgave at designe en letbane over 
Kattegat, med tangproduktion i alle 
aspekter koblet på. Susan Holdt (DTU-
Aqua) og Annette Bruhn (DMU) gav 
inputs fra ”den realistiske tangverden” til 
spændende idéer som tang-turisme, et 
tang-akvarium, med fokus på bevarelse 
af truede tangarter, og dyrkning, høst og 
anvendelse af forskellige relevante 
danske tangarter på forskellige måder i 
tilknytning til ”bro-konstruktionen”. 
Vi håber, at kunne linke til det færdige 
projekt ved senere lejlighed. 

Annette Bruhn, DMU 
 
Efterår i Grønlands tangskove 
Sikke en tangskov! Visse steder voksede 
der tang helt ned til 56 meters dybde! 
Store brunalger på 6-8 meters længde, 
der rejste sig 4 meter op i vandet! En 
underskov af smukke sirlige rødalger og 
godt med isbjerge i overfladen! 
Ekspeditionen var en del af en større 
miljøundersøgelse af området omkring 
Store Hellefisk Banke forud for 
eventuelle olieboringer. Michael Bo 
Rasmussen, Peter Bondo Christensen og 
Annette Bruhn fra Danmarks 
Miljøundersøgelser i Silkeborg var i 
september 15 dage i Grønland for at 
kortlægge den kystnære tangskov. Poul 
Møller Pedersen fra KU var 
ekspeditionens ekspert i arktiske alger. 
Der blev dykket på 20, 15, 10, 5, og 0 
meters dybde på i alt 12 stationer fra 
Sisimiut i syd til Hareøen nord for Disko. 
Algearter, dækningsgrad og tilknyttet 
dyreliv blev registreret. Fra 20 meters 
dybde og ned til vegetationsgrænsen 
foregik kortlægningen med video. 

Annette Bruhn, DMU 



Tangnet-nyt lavet af Susan Løvstad Holdt: susan@akvakultur.dk 

                                                                                                                                        www.akvakultur.dk 

4 

 
Billeder fra Grønland: Hultang, pingviner på isbjerg (!) og tangsjov (foto DMU) 

 
Tang og Klima 
Klima-topmødet COP15 sætter også sine 
spor i algeverdenen. Vi er flere eksperter 
fra netværket der har stor forespørgsel 
på foredrag om den ”grønne biomasse”. 
Dog er det lidt svært at finde tal og ikke 
mindst nogenlunde enslydende tal for 
især ethanol-udvindelsen af tang. 
Der er dog lavet flere gode opsamlinger 
af resultater, inklusiv en norsk phd-
afhandling med fokus på brunalger, som 
nogle af jer sikkert har fundet på 
internettet af Svein Jarle Horn. Den er 
nu udkommet i revideret udgave og som 
bog: 
http://www.amazon.c
om/Seaweed-Biofuels-
Production-Bioethanol-
Macroalgae/dp/36391
53073 
 
Derudover bliver 
tang nu nævnt 
som CO2 venlig 
mad i DR1’s 
program ”Ha det 
godt” hvor 
Marianne Florman 
er værtinde. Programmet sendes i 
”klima-ugen” i november. 
 
Velkommen til netværket 
Tangnetværket omfatter nu 
87 medlemmer fra både industri, 
universiteter, organisationer og personer 
der arbejder med eller har interesse I 
tang. Nye medlemmer siden sidst: 

 
Allan Buch, Bælternes Fiskeriforening 
Claus Felby, KU-Life 
Henrik Larsen, Novozymes 
Jan Bonne Pedersen, Slagelse kommune 
Jesper Andreasen, Arkitektstuderende 
Lisbeth Munksgaard, Aalborg Universitet 
Louise K. Poulsen, DTU Aqua 
Marcel Tutor Ale, DTU Kemiteknik 
Martin Malthe Borch, DTU Aqua 
Sussie Pagh, Grøn Guide, Jydsk Forening for 
Naturvidenskab 
Sven Brandstrup Hansen, Danish Biofuel 
Holding A/S 
Søren Westh, NOMA, Nordic Food Lab 

Tangbøger: Ivasion og 
identifikation samt beskrivelse 
De gode bøger til tangbestemmelse og -
beskrivelse “Seaweeds of the British 
Isles” kan erhverves på: 
http://www.nhbs.com/seaweeds_of_the_british_isl
es_tefno_30997.html 
 
Bogen: “Seaweed invasions: A synthesis 
of Ecological, Economic and Legal 
Imperatives” kan erhverves på:  
http://www.degruyter.de/cont/fb/na/detailEn.cf
m?isbn=9783110195347 
 
 

Erhverv og producenter mødes 
I november måned i Orlando afholdes et 
interessant internationalt møde og 
workshop, hvor algeproducenter og 
erhvervet mødes og der er en del tang 
på programmet! Se kalenderen og 
http://www.infocastinc.com/index.php/conference/2

20. 
 

 

Årets gang i tang 2009/10 
 
Oktober: 
16-17. 31th Annual Southeastern 
Phycological Colloquy- Valdosta, Georgia 
http://www.valdosta.edu/~jnienow/SEPC%202009
%20Information.html 
 
November: 
10. Tangnetværksmøde 
9-10. Algae Products and Markets 
Summit- Orlando, FL.  
http://www.infocastinc.com/index.php/conference/
220 
 
December: 
1-4. 7th Asia-Pacific Conference on Algal 
Biotechnology, New Delhi – India 
www.algalbusiness.com 
 
Februar: 
22-26. XX INTERNATIONAL SEAWEED 
SYMPOSIUM- Ensenada, Mexico 
http://www.xxseaweedsymposium.org/ 


